
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1006E 
D.D. 20 novembre 2024, n. 602 
Procedura aperta telematica, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs 36/2023. Affidamento a Cassa 
Salute del servizio di copertura sanitaria integrativa a favore dei dirigenti della Regione 
Piemonte in servizio. Beneficiario: Cassa Salute. Impegno di spesa definitivo sul capitolo 
102080/2024 di euro 266.900,00. CIG B253430D53. 
 
 

 

ATTO DD 602/A1006E/2024 DEL 20/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Procedura aperta telematica, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs 36/2023. Affidamento a 

Cassa Salute del servizio di copertura sanitaria integrativa a favore dei dirigenti della 
Regione Piemonte in servizio. Beneficiario: Cassa Salute. Impegno di spesa 
definitivo sul capitolo 102080/2024 di euro 266.900,00. CIG B253430D53 
 

Con determina dirigenziale n. 753/A1006E del 27.12.2023 il Settore Gestione Giuridica ed 
Economica del Personale ha provveduto all'indizione di gara a procedura aperta per l'affidamento 
del servizio di copertura sanitaria integrativa per i dipendenti regionali dell'area dirigenziale in 
servizio, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art.108, comma 2, del D. Lgs. n.36/2023; 
 
Con la medesima determina dirigenziale, il Settore Gestione giuridica ed economica del personale 
ha provveduto altresì a prenotare sul capitolo 102080 del bilancio gestionale finanziario 2023/2025 
la seguente somma: annualità 2023 cap. 102080/2023 Euro 266.900,00 (tasse ed oneri dovuti per 
legge inclusi), per il pagamento della copertura sanitaria integrativa e della relativa regolazione, a 
favore del soggetto da individuare successivamente e che sarà indicato dalla Compagnia di 
Assicurazioni che risulterà aggiudicataria della gara; 
 
La spesa di cui alla prenotazione sopra citata per effetto del riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi di cui alla D.G.R. n.21-8381 del 29/03/2024 "Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni" è stata reimputata al n. 2024/16191 del 
bilancio gestionale finanziario 2024/2026; 
 
Con determina dirigenziale n. 504 del 3/10/2024 il Settore Contratti, polizia locale e sicurezza 
integrata ha aggiudicato il servizio di copertura sanitaria integrativa a favore dei dirigenti della 
Regione Piemonte in servizio all’operatore economico: Intesa San Paolo RBM Salute S.p.A., 
corrente in Mestre (VE) – Via A. Lazzari n. 5; 
 



 

La cassa di assistenza sanitaria promossa da Intesa San Paolo RBM Salute S.p.A., alla quale l’Ente 
aderirà, è l’associazione Cassa Salute, beneficiaria del pagamento per la copertura sanitaria 
integrativa; 
 
Richiamate la determina dirigenziale n. 753/A1006E del 27.12.2023 del Settore Gestione Giuridica 
ed Economica del Personale, con la quale si è provveduto a prenotare la spesa necessaria per 
acquisire il servizio in oggetto, e la D.G.R. n.21-8381 del 29.3.2024, che ha effettuato la 
reimputazione della somma prenotata; 
 
Ritenuto quindi di effettuare i movimenti contabili necessari per collegare la prenotazione di 
impegno n. 2024/16191 di euro 266.900,00 assunta con Determina dirigenziale n. 753/A1006E del 
27.12.2023, al beneficiario Cassa Salute - CF 97554000154 – cod ben. 382459, mediante 
azzeramento e contestuale impegno di euro 266.900,00 sul capitolo 102080 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 annualità 2024 "Spese per il benessere del personale" (fondi regionali-spese 
obbligatorie-fondi freschi) che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di dare atto che per effetto delle variazioni intervenute successivamente alla determina a contrarre 
753/A1006E del 27.12.2023, il numero dei dirigenti in servizio al 01.11.2024 (data di decorrenza 
della polizza) è 130, per una spesa complessiva di euro 195.000,00 a favore del beneficiario Cassa 
Salute - CF 97554000154 – cod ben. 382459. CIG B253430D53; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
Verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, di cui al 
D.Lgs. 118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’anno 2024;  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. n. 14 
del14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. 01/04/2001 n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L. n. 266 del 22/11/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• L. n. 217 del 17/12/2010 "Conversione in Legge con modificazione del Decreto legge 
187/2010 recante misure urgente in materia di sicurezza"; 

• L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materiadi normativa antimafia"; 

• D. Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



 

• L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D. Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• '' Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito in Legge 
n. 120 dell'11 settembre 2020; 

• D. lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 
di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare 
n.30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9.7.2021 Approvazione "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" 
(D.P.G.R. 16 luglio 2021 n. 9/R); 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 
2026"; 

• L.R. 1° agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2024, n. 46-117 Attuazione della Legge 
regionale 1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 - 
2026''. Variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026; 

• D.G.R. n. 21-8381 del 29/03/2024 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• L.R. 9 settembre 2024, n. 23 "Disposizioni in materia di assolvimento degli obblighi di 
finanza pubblica"; 



 

 
DETERMINA  

 
Di individuare in Cassa Salute (CF 97554000154 – cod ben. 382459) il beneficiario della 
prenotazione n. 2024/16191 di euro 266.900,00 assunta con Determina dirigenziale n. 753/A1006E 
del 27.12.2023 sul capitolo 102080/2024 "Spese per il benessere del personale" (fondi regionali-
spese obbligatorie-fondi freschi) che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di effettuare i movimenti contabili necessari per collegare la prenotazione di impegno n. 
2024/16191 di euro 266.900,00 assunta con Determina dirigenziale n. 750/A1006E del 27.12.2023 
al beneficiario Cassa Salute - CF 97554000154 – cod ben. 382459, mediante azzeramento e 
contestuale impegno di euro 266.900,00 sul capitolo 102080 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 annualità 2024 "Spese per il benessere del personale" la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che per effetto delle variazioni intervenute successivamente alla determina a contrarre 
753/A1006E del 27.12.2023, il numero dei dirigenti in servizio al 01.11.2024 (data di decorrenza 
della polizza) è 130; 
 
Di provvedere al pagamento del costo della copertura sanitaria integrativa per 130 assicurati per un 
importo complessivo di euro 195.000,00 a favore del beneficiario Cassa Salute - CF 97554000154 – 
cod ben. 382459, promosso da Intesa San Paolo RBM Salute S.p.A., corrente in Mestre (VE) – Via 
A. Lazzari n. 5 (CIG B253430D53); 
 
Di impegnare euro 266.900,00 per il pagamento della copertura sanitaria integrativa e della relativa 
regolazione, (tasse ed oneri dovuti per legge inclusi), poichè il numero dei beneficiari della 
copertura sanitaria è soggetto a variazione nel corso della validità del contratto, ed il Settore 
Gestione giuridica ed economica del personale dovrà quindi provvedere al pagamento di ulteriori 
quote; 
 
Di attestare che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, saranno rispettate le 
disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Di attestare l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
di bilancio "(oneri indiretti)”; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010;  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b) 
e 37 del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 60 giorni o in alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 
120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 



 

Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 
Allegato 

 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 602/A1006E/2024  DEL 20/11/2024

Modifica N.: 2024/16191/1 della prenotazione 2024/16191
Descrizione: AGGIUDICAZIONE GARA
Cap.: 102080 / 2024 - SPESE PER IL BENESSERE DEL PERSONALE
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
Soggetto: Cod. 382459
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.02.999 - Altre spese per il personale n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Modifica N.: 2024/16191/2 della prenotazione 2024/16191
Descrizione: AGGIUDICAZIONE GARA
Importo riduzione/aumento (€): -266.900,00
Importo iniziale (€): 266.900,00
Cap.: 102080 / 2024 - SPESE PER IL BENESSERE DEL PERSONALE
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
Soggetto: Cod. 382459
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.02.999 - Altre spese per il personale n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 602/A1006E/2024  DEL 20/11/2024

Impegno N.: 2024/25446
Descrizione: Procedura aperta telematica, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs 36/2023. Affidamento a Cassa 
Salute del servizio di copertura sanitaria integrativa a favore dei dirigenti della Regione Piemonte in 
servizio.. Beneficiario: Cassa Salute. Impegno di spesa definitivo sul capitolo 102080/2024 di euro 
266.900,00
Importo (€): 266.900,00
Cap.: 102080 / 2024 - SPESE PER IL BENESSERE DEL PERSONALE
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
CIG: B253430D53
Soggetto: Cod. 382459
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.02.999 - Altre spese per il personale n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane


